
 

 

 

环境影响报告表 

（公示本） 

 

 

 

 

 

 

项目名称：铝合金及塑料门窗加工项目 

建设单位：广汉百壮门窗有限公司 
 

 

 

 

 

编制日期：二〇一八年一月 

国家环保总局制



《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。 

1．项目名称--指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个汉字

（两个英文段作一个汉字）。 

2．建设地点--指项目所在地详细地址，公路、铁路应写明起止

地点。 

3．行业类别--按国标填写。 

4．总投资--指项目投资总额。 
[...]
处理设施处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后，进入污水

管网，由广汉雒南污水处理厂统一处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

新鲜水 日常生活 预处理池 

损耗 0.3 

青白江 污水管网 

二级生化处

理设施 

1.5 1.2 1.2 

1.2 
1.2 

雒南污水处理厂 
1.2 



 7 

（GB18918-2002）中一级标准中的 A 标准后排入青白江。目前，项目所在区域污水管网

正在铺设中。建设单位承诺，在区域污水管网投入使用之前，本项目不投产运营（见附

件）。 

综上分析，本项目的建设符合《广汉市青白江流域水质综合整治工作方案》。 

2、用地规划符合性 

本项目位于广汉市向阳镇青月村 11 社，浙联公司内，浙联公司土地出让性质属于工

业用地（见附件 4）。广汉市向阳镇人民政府出具了说明（见附件 5），明确本项目所在

位置符合向阳镇总体规划，同意本项目入驻。 

综上所述，项目建设与广汉市向阳镇发展规划相容。 

五、选址合理性 

项目位于四川省广汉市向阳镇青月村 11 社，系租用浙联公司空置厂房进行项目建

设。浙联公司将空置厂房租赁给了其他企业，入驻浙联公司内的企业较多。为了说明本

项目选址所在地情况，以下分内、外环境说明项目周围具体情况： 

1、项目外环境关系 

项目四周具体外环境关系为：项目西侧 42m 为四川亚奔建材科技有限公司，298m

为比特利种业有限公司，243m 为润邦建材有限公司，160m 为鸿兴铝业有限公司；项目

西南 100m 为四川帝鳌铝业有限公司，230m 为四川雅之轩门窗有限公司；项目南侧 92m

为广汉快速铁路设备有限公司，291m 为保禄包装公司，400m 为川一模具制造有限公

司，280m 为四川奥特机械设备有限公司；项目南东侧 165m 为玻璃加工厂，209m 为门

窗制造厂；东侧 120m 为四川江大伟业保温材料有限公司，320m 为四川乐事水族制品

厂；项目北东侧 235m、250m 为青月村散居农户；项目北西侧 228m、405m 为青月村散

居农户。外环境关系见附图 2-1。 

据上述分析，本项目主要的环境保护目标为青月村的 4 处居民点。上述居民点距离

本项目生产车间较远，且位于常年主导风向上风向区域，受项目生产活动影响较小。 

2、浙联公司大厂区环境关系 

浙联公司大厂区内的环境情况为：1 号车间租赁给亿申玻璃，属于拟引入企业；2 号

车间租赁给勇昌世家门窗、广汉百壮门窗；3 号车间租赁给兴越门窗、亿诺门窗，属于

拟引入企业；4 号车间租赁给鑫诺华玻璃，属于已审批企业；5 号车间一部分租赁给亿诺

门窗，余下部分属于浙联公司自用；6 号车间为万禾嘉园食品，属于已审批项目，该项

目主要进行烘焙类食品生产；7 号车间为空置车间；8 号车间部分租赁给奥龙门窗，属于



 8 

拟引入项目。各车间的使用情况详见附图 2-2。 

除万禾嘉园食品项目外，厂内其余企业与本项目生产工艺相同或相似，均属于门窗

类制造及相关企业。四川万禾嘉园食品有限公司位于本项目的上风向，距离本项目车间

约 77m。万禾嘉园食品的生产车间采取全密闭，并通过空调过滤系统送风，该公司已作

出承诺说明，只要浙联公司今后引入的项目在政府准予引入的行业范围内，并符合环保

要求，则拟引入的企业不会对万禾嘉园食品项目产生影响（见附件 15）。 

本项目属于向阳镇人民政府同意引入的项目，在严格落实环保要求的前提下，本项

目不会对万禾嘉园食品项目产生明显影响。因此，本项目与该食品企业相容。 

综上所述，项目周边无医院、学校、风景名胜及自然保护区、文物保护单位、生态

敏感区等环境敏感目标以及饮用水源保护地。外环境对本项目实施无明显制约因素，本

项目的建设对外环境也没有特殊要求。因此，本项目与周围环境相容，评价认为项目选

址于此建设是合理的。 

六、总平面布置合理性 

本项目平面功能分区比较简单，生产车间东侧设置隔间作为办公室，其余地方作为

生产区。办公区靠近东侧进出大门，有利于办公和与外界联系。生产区主要产噪设备布

设在车间北侧、西侧，各设备按照生产工序进行布置，布局较为紧凑，距离办公区相对

较远，能降低设备噪声对办公的影响，同时也不会影响生产效率，工作方便。生产厂房

距离最近的居民点 235m，设备噪声通过基础减振、厂房隔声、距离衰减以后，不会对周

围环境造成明显影响。 

综上，本项目功能分区明确、间距合理，既满足生产工艺流程要求，也满足功能区

要求，项目平面布置从环保角度分析是合理可行的。 

项目平面布置见附图 3。 

七、项目与“三线一单”对照情况 

1、与生态保护红线的符合性 

本项目位于项目位于四川省广汉市向阳镇青月村 11 社，地理坐标北纬 30°55′

39.41″，东经 104°12′36.02″，根据《四川省生态保护红线实施意见》，本项目不在

划定的生态保护红线范围内。 

综上，项目所在地不属于生态保护红线区，符合生态红线保护要求。 

2、与环境质量底线的符合性 

项目所在区域地表水中 COD、BOD5、TP 有不同程度的超标，其余指标满足《地表



 9 

水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类水域标准；环境空气质量满足《环境空气质

量标准》（GB3095-2012）中二级标准；区域声环境质量满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中 2 类标准限值，表面评价区域环境质量总体一般。本项目废水主要

是生活污水，水量少、水质简单，污染物主要为 COD、氨氮等，TP 不是本项目排放的

主要污染物。因此，项目实施基本满足环境质量底线的控制要求。 

3、与资源利用上线符合性分析 

本项目租赁现有厂房，依托一定的公辅设施与环保设施，运营期会消耗区域内一定

量的电和少量的水资源。本项目水、电消耗均纳入浙联公司全厂统一管控，项目所在的

广汉市向阳镇供水、供电设施齐全，完全可以满足本项目生产所需，故项目资源能源需

求量不会超过项目区的可供资源利用上线。 

4、与环境准入负面清单符合性分析 

广汉市尚未建立环境准入负面清单。 

综上所述，经过与“三线一单”进行对照，项目不在生态保护红线内、未超过环境

质量底线及资源利用上线，本项目符合“三线一单”要求。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题： 

本项目租用的厂房为浙联公司闲置厂房，浙联公司是一家生产高档水族箱的智能化

科技型企业。该企业履行环保手续的情况见下表所示。 

表 6    四川浙联科技有限公司环保手续履行情况 

序号 项目名称 环评审批部门及时间 审批文号 验收时间 

1 四川浙联科技有限公司水

族用品生产项目 
广汉市环境保护局，

2011 年 10 月 
广环建

[2011]232 号 

2017 年 10 月 29
日，已通过验收。

广环验[2017]143 号 

根据四川浙联科技有限公司《水族用品生产项目环境影响报告表》，该企业主要建

设内容包括如下： 

表 7    浙联公司主要工程建设内容一览表 

名称 建设内容及规模 

主体工程 

1 号生产车间，建筑面积 2575.32m2,2 号车间，建筑面积 5794.47m2，钢结构厂房，主

要进行各类材料切割。 

3 号生产车间，建筑面积 2575.32m2，钢结构厂房，主要进行玻璃鱼缸的粘接成型工

作。 

4 号生产车间，建筑面积 5794.47m2，钢结构厂房，主要进行鱼缸底柜的生产。 

5 号生产车间，建筑面积 3165.80m2,6 号生产车间，建筑面积 5204.70m2，钢结构厂

房，主要水族箱的组装、包装工作；7 号车间，建筑面积约 5400 m2；8 号车间建筑面

积约 4340 m2。 

辅助工程 
环保工程 

车间沉淀池 1m3 

食堂隔油池 3m3 

二级生化装置（处理能力 15m3/d）处理生活污水 

固废临时暂存间 

空压机隔油围堰 

机床设置减震，对空压机隔声、对风机消声，对切割机等安装隔音罩等 

简易布袋除尘装置 

消防设施 

公用工程 

厂区道路 

厂区绿化 

供电系统，设置配电间 

供、排水系统 

供气系统 

办公及生 综合楼，砖混结构，建筑面积 2100m3（含办公、食堂） 



 11 

活设施 倒班宿舍，砖混结构，建筑面积 12174.24m3 

仓库或其

它 
原料库 建筑面积 2575.32m3 

成品库 建筑面积 5794.47m3 

浙联公司生活污水处理设施处理工艺见下图所示： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2    浙联公司生活污水处理设施处理工艺流程示意图 

根据调查，浙联公司在用车间只有 5 号车间的一部分，其余车间大部分已租赁给了

其他企业作生产厂房使用（具体见附图 2-2，厂区布置情况）。目前，浙联公司厂区雨

水管网布设完善，降雨期间雨水通过雨水管网外排厂区外的水渠，进一步汇入青白江。

浙联公司建设有公共厕所，公共厕所通过污水管道与化粪池相连，化粪池连接生活污水

处理装置，污水处理装置出水通过管道与厂外污水管网连接。 

存在问题： 

浙联公司在各车间没有单独建设污水管道，虽然车间不单独设置厕所等生活设施，

但调查发现厂区内企业较多，个别企业存在将日常洗手等污废水直接倒入雨水管排放的

行为，雨污分流未落实。 

以新带老措施： 

完善雨污分流措施，按附图 4 污水管布置示意图进行整改。根据浙联公司厂区进驻

企业多的特点，环评要求浙联公司在各个车间布设污水管道，通过污水管将各车间的污

水管道连接起来，并接入化粪池内。由此，各车间内产生的生活污水均能进入化粪池，

再通过一体化污水处理设施预处理后，进入厂外的区域污水管网，能实现雨污分流。同

时，企业在生产运营中应加强管理，提高工人的环保意识，防止工人将车间内产生的生

生活污水 化粪池 调节池 提升泵 

接触氧化池 二沉池 清水池 

一体化污水

处理设备 

污泥泵 
污水管网 

外运 



 12 

活废水直接倒入雨水管。 

 



 13 

建设项目所在地自然环境社会环境简况 

自然环境简况(地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等)： 

一、地理位置 

本项目位于广汉市向阳镇镇。广汉市，成都平原东北侧，跨东经104°6′43″至东经

104°29′45″和北纬30°53′41″至北纬30°8′38″，与中江、金堂、成都市青白江区、新都、

彭州、什邡及德阳市旌阳区为邻，全境东西长36.2km，南北宽27km，总面积

538.28km2，是成都以北的重镇，自古有“蜀省之要衢，通京之孔道”之说。南临成都

市区25公里，北距德阳市区19公里。 

本项目地理位置详见附图1。 

二、地形地貌 

广汉市处于成都平原西北部，地势平坦。所处大地构造位置为上跨成都断凹地和

合兴场半环状构造之一部分。地势由西北向东南缓倾，以平原为主；东部有浅丘，占

全市面积的 7.7%。海拔高度在 450~590m。该地区地震基本烈度为Ⅵ度。 

三、气候 

广汉市属亚热带温润气候区，具有干湿明显、四季分明、雨量充沛、夏秋多雨、

冬春干旱、湿度大、霜雪少、雾日多、日照少等特点。主要自然灾害有春旱、夏涝、

冰雹、大风等。≥10℃活动积温5400℃，无霜期281天，平均日照时数1229.2小时。本

区主要气象参数条件如下： 

年平均气温16.4℃；极端最高气温36.9℃；极端最低气温-5.3℃；年平均降水量                    

900～1000mm；年平均相对湿度81%；多年平均气压954.6毫巴；常年主导风向                     

NNE；年平均风速1.6m/s；静风频率44%。 

四、水文 

1、地表水 

广汉市河流众多，均属长江流域沱江水系。广汉市地表水系发达，河流交织，渠

道密布，地表水总量为51.138m3/a，其中，河流的径流量为46.47×108 m3/a，地表径流

量为0.434×108 m3/a，都江堰水利工程年平均供水量为4.234×108m3/a。境内河段总长度

为236km，集雨总面积518.87km2。青白江、鸭子河、石亭江、绵远河横贯全县，构成

该区水系网。 

鸭子河：由广汉市城区北面自西向东流过，是流经广汉市区的一条主要河流，鸭

子河系小石河水系，在金雁桥下游10km处汇入石亭江，最终入沱江。 



 14 

石亭江：古称雒水，源出什邡，经绵竹，从高景关入市境，流经金轮、小汉、金

鱼、和兴、三水等镇与绵远河会合流入沱江。境内河段长 22.32km，集雨面积

76.65km2。20 年一遇的洪峰流量为 3900～4150m3/s。多年平均年径流总量为 6.58 亿

m3。石亭江主要水体功能为泄洪、灌溉等，无居民集中式饮用水取水点。 

青白江：平均河宽120m，河深3.5m，比降2.5‰，多年平均流量54.6m3/s，枯水期

平均流量5m3/s，丰水期径流量为4.5 m3/s，枯水期径流量为1.5 m3/s。该河的主要功能

为泄洪、灌溉。 

濛阳河：古称濛水，从彭州市义和乡入境，经三星、南兴、新丰、东南、万福等

镇、乡，至三水镇注入清白江。境内河段长23.5km，河面均宽50m，集雨面积63km2，

过洪能量205m3/s。濛阳河主要水体功能为泄洪、灌溉等。 

本项目属于青白江水系，该河流主要功能是灌溉、泄洪和排污。 

2、地下水 

广汉市浅层地下水储量为 9.83 亿 m3，天然补给量为 2.94 亿 m3，允许开采量为

2.65 亿 m3。主要分布在平原区，丘陵区地下水资源贫乏。 

据1999年四川省地矿局成都水文地质工程队对广汉水资源普察情况分析，除丘陵

区和平原部分台地外，地表层含水量比较丰富，属于松散岩类孔隙潜水。含水层有

Q1、Q2、Q3、Q4 组成，其面积均为494.23km2，总储存量为9.34亿m3。 

丘陵区地下水位层间裂隙碎屑岩类水，换水层代号为K，面积为54.25km2，含水量

极为贫乏，主要分布在连山、松林的丘陵区坡地及河谷断层缝隙与风化岩石中。 